Câmara Municipal de Ibitinga

-&-á/l'": a 	-€(/)(44.ca (4  111 111 1111 111111 11111
Protocolo Geral n° 4490/2019

Data: 21/10/2019 Horário: 7:32
Legislativo - IND 1007/2019

_

INDICAÇÃO

ASSUNTO: Indica que o Poder Executivo invista mais em melhorias na área da saúde de nosso

município.

Destinatário: Cristina Maria Kalil Arantes — Prefeita da Estância Turística de Ibitinga.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Solicito após atendidas as formalidades regimentais, seja oficiado ao destinatário para

conhecimento desta indicação e encaminhamento ao setor competente para as providências

cabíveis, conforme segue:

JUSTIFICATIVA: O Poder Público deve investir mais na saúde de nosso município, a fim de

oferecer maior atenção aos moradores, pois é uma área de extrema importância para

qualidade de vida do cidadão. Com  frequência recebemos reclamações de usuários e pacientes

SUS a respeito da falta de atendimento adequado e pela demora na realização de exames,

sejam eles em Ibitinga, ou em outros municípios. A saúde não pode esperar e os casos graves,

principalmente, não podem demorar tanto para serem resolvidos.

As melhorias devem ser feitas com urgência, a começar pela contratação de mais médicos nas

áreas que mais necessitam, e de motoristas para realizarem transportes dentro e fora do

município, além da aquisição de aparelhos para realização de exames mais simples. Precisamos

dar mais valor a estes profissionais da saúde, pois a falta deles para trabalharem no setor

público, prejudica àquele que mais precisa.

Sala das Ses ã s "Dejan torniolo", 21 de outubro de 2019.

MATH US CARREIRO

Vereador —PSDB

A Sua Excelência o Senhor

JOSÉ APARECIDO DA ROCHA

Presidente da Câmara Municipal da Estância Turística de Ibitinga — SP

Avonicbe Dr. Victor ~tia n. 563 - Gen tro - Ibitinga (SP) - Fone (16) 3352-7840 - CEP 14940-097 Site: www.ibitinga.sp.leg.br  / 	informacao@camaraibitinga.sp.gov.br

	Page 1